
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

Пятница,
17

№ 28 (7448)
Цена свободная

апреля
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации», Уставом муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области (новая редакция), постановле-
нием Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области от 25.12.2014 № 656 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпри-
нимательства на территории муниципального образовании «Тем-
кинский район» Смоленской области на 2015 - 2017 годы, в целях 
формирования позитивного общественного мнения о предпринима-
тельской деятельности, выявления, поощрения и распространения 
передового опыта субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, осуществляющих деятельность на территории муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области, Ад-
министрация муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном конкурсе 
среди субъектов малого и среднего предпринимательства муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области 
«Лучший предприниматель года» (приложение 1) (далее - Положе-
ние).

2. Образовать Комиссию по определению победителей ежегод-
ного конкурса среди субъектов малого и среднего предприниматель-
ства муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «Лучший предприниматель года» (далее - Комиссия) 
и утвердить ее состав согласно приложению 2. 

3. Уполномочить отдел экономики, имущественных и земельных 
отношений Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области (далее - Уполномоченный ор-
ган) на проведение от имени Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области в лице Главы 
Администрации муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области всей необходимой работы по подготовке 
конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти «Лучший предприниматель года», совершать для этого все 
необходимые действия и в установленные сроки представить до-
кументы в Комиссию.

4. Уполномоченному органу ежегодно не позднее июня органи-
зовывать и проводить конкурс среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области «Лучший предпринима-
тель года».

5.  Муниципальному    бюджетному    учреждению    культуры    
«КДЦ» организовать  торжественное  мероприятие,  посвященное   
Дню  российского предпринимательства.

6.  Опубликовать настоящее постановление в Темкинской рай-
онной газете «Заря».

7.   Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области В.С. Касмачову.

Глава Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области 

Р.В. Журавлев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 132 
от 3.04.2015 г.

О проведении ежегодного конкурса 
средисубъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального 
образования «Темкинский район» 

Смоленскойобласти «Лучший 
предприниматель года»

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что очередное заседание Совета депутатов 
четвертого созыва состоится   24 апреля.

Повестка дня
1. Об отчете Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области о 

деятельности Темкинского районного Совета депутатов и о своей деятельности за 2014 год.
2. Об отчете Главы Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-

ской области о результатах его деятельности и деятельности Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области, в том числе и решении вопросов, поставленных 
Темкинским районным Советом депутатов за 2014 год.

3. Об организации защиты населения и территории муниципального района пожарной безопас-
ности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год.

4. Об исполнении муниципальной Программы «Комплексное    развитие    систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области до 2015 
года» за 2014 год.

5. Об исполнении муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетиче-
ской эффективности на  2010 - 2020 годы на территории муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области» за 2014 год.

6. Об информации Темкинского РЭС филиал ОАО «МРСК Центр - «Смоленскэнерго».
7. О финансово - хозяйственной   деятельности Васильевского сельского поселения Темкинского 

района Смоленской области за 2014 год.
8. Разное.
Начало в 11:00 часов.
Заседание Совета депутатов состоится по адресу:
215350, Смоленская область, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5, второй этаж, кабинет Главы
муниципального образования   «Темкинский район» Смоленской области.

Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области    А.Н. Васильев

Сообщение

Официально

Прием граждан по личным вопросам депутатом Смоленской 
областной Думы в Местной общественной приемной 

Всероссийской политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 
Темкинском районе 

А.С. Василевичем 
переносится с 22 на 23 апреля с 12-00 до 13-00 часов

Прием будет проходить по адресу ул. Октябрьская, д. 23

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 55 руб. 31 коп.,  
на 3 месяца - 165 руб. 93 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Продолжается подписка на II квартал 2015 года

10 апреля 2015 года заме-
ститель председателя Смолен-
ской областной Думы Николай 
Мартынов, депутаты регио-
нального парламента Нина 
Куликовских, Анатолий Васи-
левич, Сергей Леонов приня-
ли участие в торжественной 
церемонии вручения копий 
Знамени Победы делегациям 
муниципальных образований 
Смоленской области. 

Мероприятие, ини-
циатором которого вы-
ступила Общественная 
палата Смоленской об-
ласти, приурочено к 
проведению Патрио-
тической акции «Ча-
совой у Знамени По-
беды», посвященной 
70-летию Великой По-
беды. 

«Эта акция нацеле-
на на воспитание у мо-
лодежи любви и ува-
жения к истории своей 
страны, своего родно-
го края, любви к Ро-
дине», - пояснил пред-
седатель Смоленской 
Общественной палаты 
Смоленской области 
Юрий Сынкин, от-
крывая мероприятие. 
Акция пройдет в каж-
дом муниципальном 
районе области, и ко-
пия Знамени побывает во всех 
учебных заведениях. Копии 
победных знамен представите-
ли районов приняли из рук ве-
теранов и участников Великой 

Торжественная церемония 
вручения копий Знамени 

Победы делегациям 
муниципальных образований 

Смоленской области

Отечественной войны. 
Собравшиеся почтили па-

мять всех погибших в 1941-
1945 годах минутой молчания 
и возложили цветы и венки к 
Вечному огню и к могиле Героя 

Советского Союза Михаила 
Егорова, водрузившего Зна-
мя Победы над рейхстагом.

Пресс-служба 
Губернатора 

Смоленской области



ЗАРЯ2 17 апреля 2015 года № 28 (7448)
Приближается 70-летие 

Великой Победы. Накануне 
этой знаменательной даты, 30    
марта 2015 г., группа учащихся 
нашей школы посетила музей 
«Неизвестного солдата», ор-
ганизованный при поисковом 
объединении  «Долг» в городе 
Вязьма. 

Экспозиция музея, разме-

щенная в нескольких залах, 
оформлена очень красиво, 
по-современному, с исполь-
зованием специального осве-
щения. Ценность представ-
ленных экспонатов состоит в 
том, что все они найдены во 
время проведения Вахт Памя-
ти на территории Смоленской 
области. Здесь мы увидели 
оружие советских и немец-
ких солдат, военную форму, 
личные вещи, медицинские 
принадлежности, знаки от-
личия, документы, солдат-
ские письма-треугольники.                                                     
Среди этих предметов осо-
бенно поразили взрыватели, 
внешне похожие на губную 
помаду, и противогазы для ло-
шадей. В достаточно хорошем 
состоянии находятся пушка и 
знаменитый пулемёт «Мак-

К 70-летию Великой Победы

Экскурсия в историю
сим». Очень интересна исто-
рия Красного Знамени, которое 
было спасено трижды. В годы 
войны красноармеец спасал его, 

прижимая к 
израненной 
груди. Спу-
стя десяти-
летия, Зна-
мя нашли 

поисковики, а 
затем оно было 
бережно обра-
ботано рестав-
раторами. 

 В одном 
из залов музея 
можно увидеть, 
как разбивается лагерь поиско-
вого отряда, чем пользуются его 
бойцы. Почву они исследуют 
металлическим щупом, на вид 
очень простым приспособле-
нием. Опытные поисковики по 
звуку определяют предмет, на 
который натыкается щуп. Под-
нять  останки солдат и переза-
хоронить с воинскими почестя-
ми – это очень важная миссия. 
Особую радость испытывают 
поисковики, если удаётся най-
ти солдатский медальон, по ко-
торому можно установить имя. 

Мы внимательно рассмотрели 
медальоны наших солдат, а 
также и немецкие. 

 Больше всего нам понра-
вилась воссозданная военная 
землянка. В ней есть  и стол с 
картой местности на нем, и пе-
чурка для обогрева, и печатная 
машинка того времени, и рация 
с тяжёлой катушкой проводов. 

Мы имели возможность сфо-
тографироваться в каске и 
плащ-палатке, почувствовав 
себя настоящими солдатами. 

 Экскурсию для нас про-
вела сотрудница музея Га-
лина Николаевна Чемерис, 
которая занимается поиском 
родственников погибших во-
инов. Много нового мы узна-
ли о боях на Смоленщине, о 
наших войсках, попавших 
в кольцо под Вязьмой, о 33 
армии и её бесстрашном  ко-
мандарме  М. Г. Ефремове.

 Очень много информации о 
деятельности поисковых отря-
дов со всей области содержит-
ся на стендах. Приятно было 
видеть в их числе отряд «На-
дежда» Тёмкинского района. В 
этой работе  участвуют совер-
шенно разные люди: обеспе-
ченные бизнесмены и простые 
рабочие, студенты, школьники 
и пенсионеры. Всех их объеди-
няет общий долг (не случай-
но, наверное, так и называется 
объединение) перед павшими, 
желание сохранить правду о 
той ужасной войне. Руково-
дит этой организацией очень 
энергичный, волевой, увлечён-
ный своим делом человек – Н. 
Г. Куликовских. До глубины 

души потрясли нас кадры ви-
деофильма о проведении Вахт 
Памяти, показанные в ходе 
экскурсии. 

 Посещение музея никого 
из ребят не оставило равно-
душным. Многие захотели по-
бывать здесь ещё раз вместе с 
родителями, а некоторые даже 
выразили готовность принять 
участие в работе поисковых 
отрядов. 

Учащиеся школы выража-
ют благодарность директору 
школы Г.В. Павловой и Главе  
муниципального образования 
«Кикинское сельское поселе-
ние» В.П. Потапову за орга-
низацию поездки в  музей г. 
Вязьмы.

Майхова Алёна, 
ученица 9 класса  

 МБОУ  Кикинской                                                                  
муниципальной основной 

общеобразовательной школы

18 марта 2015г Правитель-
ством РФ принято Постановле-
ние № 247, согласно которого 
с 1 апреля увеличены на 10,3 
процента социальные пенсии. 
Напомним, что социальные 
пенсии подлежат индексации 
ежегодно с 1 апреля с учетом 
роста прожиточного минимума 
пенсионера за прошедший год.

На 10,3% в апреле также 
повышены пенсии по госу-
дарственному пенсионному 
обеспечению (кроме пенсий 
по выслуге лет федеральным 
служащим), размеры дополни-
тельного ежемесячного мате-
риального обеспечения и дру-
гих социальных выплат, суммы 
которых определяются исходя 
из соответствующего размера 
социальной пенсии. В итоге, в 
Смоленской области индекса-
ция повысила уровень пенси-
онного обеспечения 20,6 тыс.
пенсионеров (из которых 19 
тыс.человек -получатели соци-
альных пенсий).

Средний размер социаль-
ной пенсии после повышения 
составил 7612 рублей. Раз-

Социальные пенсии и пенсии по 
государственному пенсионному 

обеспечению с 1 апреля 2015 
выросли на 10,3%, ЕДВ - на 5,5%

мер социальной пенсии детям-
инвалидам равен 11445 рублей. 
Средние размеры пенсий граж-
дан из числа инвалидов вслед-
ствие военной травмы и участ-
ников Великой Отечественной 
войны, получающих две пенсии, 
составили 29174 рублей и 29368 
рублей соответственно.

При этом, в течение года ми-
нимальный уровень пенсионно-
го обеспечения смоленских пен-
сионеров по-прежнему будет не 
ниже прожиточного минимума 
пенсионера в Смоленской обла-
сти, равного 7119 рублей. Если 
размер пенсии в совокупности 
с другими причитающимися не-
работающему пенсионеру вы-
платами, включая компенсации, 
будет ниже этого показателя, то 
ему будет установлена либо про-
должена выплата социальной 
доплаты к пенсии.

Напомним, с 1 февраля 2015 
года были проиндексированы 
страховые пенсии на 11,4 про-
цента исходя из роста потреби-
тельских цен за 2014 год (вместо 
запланированного уровня индек-
сации в 7,5%). Эти виды пенсии 

получают большинство пенсио-
неров - в нашей области - 282,6 
тыс. человек (93% от общего 
количества пенсионеров). В ре-
зультате индексации средний 
размер страховой пенсии по ста-
рости с учетом фиксированной 
выплаты на сегодня составляет 
12093 рубля.

с 1 апреля проиндексирова-
ны на 5,5% также размеры еже-
месячной денежной выплаты 
(ЕДВ) федеральным льготникам 
(ветераны войны и инвалиды, 
ветераны боевых действий, жи-
тели блокадного Ленинграда 
граждане, подвергшиеся воздей-
ствию радиации и др.). Размер 
увеличения зависит от катего-
рии граждан. У нас в области 
ЕДВ получает каждый третий 
пенсионер (107 тысяч человек), 
из них наиболее многочислен-
ная категория — инвалиды.

В апреле в дату доставки 
пенсии все пенсионеры, имею-
щие право на индексацию, по-
лучат пенсию в увеличенных 
размерах.

Отдел ПФР по 
Смоленской области

4 апреля 2015 года в спор-
тивном зале «Текстильщики» г. 
Вязьма прошли отборочные со-
ревнования по волейболу среди 

Новости спорта женских команд в зачет Спарта-
киады муниципальных 
образований Смоленской 
области, в которых при-
няли участие команды: 
Темкинского, Новодугин-
ского, Угранского, Сычев-
ского и Дорогобужского 
районов.

Согласно жеребьевке, 
команды были разбиты 
на две подгруппы. Побе-

див в своей подгруппе команды 
Новодугинского района со сче-
том 2:0 и Угранского района со 

счетом 2:0, наши спортсменки 
уверенно вышли в финальную 
часть соревнований, где встре-
тились с сильной дорогобужской 
командой.

Наши проиграли, заняв в от-
борочном турнире 2-е место. И 
это неплохое достижение! Будем 
надеяться, верить и ждать, что 
все у наших молодых волейбо-
листок впереди.

Ю.Федоренкова, ведущий 
специалист отдела по 

культуре, спорту и 
молодежной политике

10 апреля в городе Смоленске состоялся торжественный старт 
Федеральной общественной патриотической акции «Часовой у 
Знамени Победы», в сквере памяти Героев Отечественных войн у 
Вечного огня. На тожественной церемонии школьники и студенты 
из всех районов нашей области приняли из рук ветеранов Великой 
Отечественной войны историческую копию Знамени Победы. Деле-
гацию Темкинского района представляли: Лемак М.И., специалист 
I категории отдела по культуре, спорту и молодежной политике, 
Мамченков Александр и Шоферовский Василий учащиеся МБОУ 
Темкинская МСОШ. 

 13 апреля в Темкинском районе стартовала акция Знамя Победы 
и первой эстафету приняла МБОУ Замыцкая МООШ под руковод-
ством директора, Таначовой И.А.

У копии Знамени Победы организуется несение караульной 
службы. Часовыми могут быть отличники учебы, победители пред-
метных олимпиад, творческих конкурсов, спортивных соревнова-
ний, члены волонтерской организации, члены  детской обществен-
ной организации имени Ю.А. Гагарина.

В Замыцкой школе Знамя Победы простоит 3 дня, а потом его 
передадут во Власовскую школу. И так до 1 мая оно объедет все 
образовательные учреждения района. 

9 мая Знамя Победы примет участие в митинге, посвященному 
Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в с. Темкино.  

Начальник отдела по культуре, 
спорту и молодежной политике  Е.В. Колосова

К 70-летию Великой Победы



ЗАРЯ3 17 апреля 2015 года № 28 (7448)

СРЕДА,
22 апреля

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 0.10,
                                      3.00 Новости
9.15  Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55, 2.50, 3.05  Модный приговор
12.20, 21.35 «однажды 
                                    в ростове»
14.15, 15.15, 2.05,  Время покажет
16.00, 3.55  Мужское/женское
17.00, 1.10 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время
23.20 Вечерний Ургант 
0.10 Политика

«Россия»
5.00 Утро России 
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
9.55 О самом главном
11.55 «тайны  следствия»
12.55 Особый случай
14.50 Дежурная часть
15.00 «последний янычар» 
16.00 «чужая жизнь»
18.15 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «склифосовский»
22.50 Специальный корреспондент
0.30 Долгое эхо вьетнамской войны
1.40 «отряд специального               
                              назначения»
3.20 Комната смеха

«Нтв»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00  
                                              Сегодня
10.20 «возвращение 
                                мухтара» 16+
12.00, 13.20 Суд присяжных 16+
14.30 ЧП 
15.00 Все будет хорошо!
16.20 «улицы разбитых 
                                       фонарей»
18.00 Говорим и показываем
19.40«лесник» 
21.40 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
22.40 Анатомия дня
23.30 Футбол
1.40 Лига чемпионов УЕФА
2.10 Квартирный вопрос 
3.15 Дело темное
4.10 «наружное наблюдение»
5.00 «москва три вокзала»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ПЯТНИЦА,
24 апреля

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20 «однажды в ростове»
14.15, 15.15 Время покажет
16.00, 4.40 Мужское/женское
17.00 Жди меня  
18.45 Человек и закон
19.50 Поле чудес 
21.00 Время 
21.30 Голос 
23.40 Вечерний Ургант
0.35 Лондон-современный Вавилон
3.00 «горячие головы»
                   Россия»
5.00 Утро России  
8.55 Мусульмане
9.10 В. Похлебкин. Рецепты нашей жизни
10.05 О самом главном  
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.55 «Тайны следствия»
12.55 Особый случай 
14.50 Дежурная часть
15.00 «последний янычар» 
16.00 «чужая жизнь»
18.15 Прямой эфир 
21.00 Юморина
22.55 «улыбнись, когда 
                         плачут звезды»
0.50 «допустимые жертвы»
2.50 Горячая десятка
3.50 Комната смеха
                       «Нтв»
6.00 Кофе с молоком   
9.00 «ДЕЛО ВРАЧЕЙ»
10.20 «Возвращение
                                     мухтара»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, Сегодня
12.00, 13.20 Суд присяжных 
14.30 ЧП 
15.00 Все будет хорошо! 
16.20 «Улицы разбитых 
                                    фонарей»
18.00 Говорим и показываем
19.40 «чужое» 
23.10 Геноцид. Начало
0.20 «ЧЕСТЬ»
2.15 Дикий мир
2.50 «наружное наблюдение»
4.40 «Москва три вокзала» 

ЧЕТВЕРГ,
23  апреля

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.25, 3.00 
                                               Новости
9.15  Контрольная закупка
9.45 Жить здорово! 12+
10.55, 2.50, 3.05 Модный приговор
12.20, 21.35 «однажды
                                    в ростове»
14.15, 15.15, 1.05  Время покажет
16.00, 3.55  Мужское/женское
17.00, 1.55 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся!
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время
23.20 Вечерний Ургант

 «Россия»   
5.00 Утро России
9.00,11.0014.00, 17.00,20.00 Вести 
9.55 О самом главном
11.55 «тайны  следствия» 
12.55 Особый случай 12+
14.50 Дежурная часть
15.00 «последний янычар» 
16.00 «чужая жизнь» 
18.15 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «склифосовский»   
22.50 Вечер с В. Соловьевым 

ВТОРНИК, 
21 апреля 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.10, 3.00
                                            Новости
9.15  Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55, 2.50,3.05 Модный приговор
12.20, 21.35 «однажды 
                                в ростове»
14.15, 15.15, 2.00 Время покажет
16.00, 3.55 Мужское/женское
17.00, 1.10 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся 
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время
23.20 Вечерний Ургант
0.10 Структура момента

«Россия»
5.00 Утро России
9.00,11.0014.00, 17.00,20.00 Вести 
9.55 О самом главном
11.55 «тайны  следствия» 
12.55 Особый случай 12+
14.50 Дежурная часть
15.00 «последний янычар» 
16.00 «чужая жизнь» 
18.15 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «склифосовский»   
22.50, 23.50 История нравов
0.50 «отряд специального    
                              назначения»
3.50 Комната смеха

«Нтв»
6.00 Кофе с молоком 
9.00 «ДЕЛО ВрАЧЕЙ»
10.20 «возвращение  мухтара»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
12.00, 13.20 Суд присяжных 16+

14.30 ЧП 
15.00 Все будет хорошо!
16.20 «Улицы разбитых 
                                       фонарей»
18.00 Говорим и показываем
19.40 «Лесник»
21.40 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
22.40 Анатомия дня
23.30 «МАСТЕР СЕКСА»
0.40 «ВТОРОЙ ШАНС»

ПОНЕДЕЛЬНИК,
20 апреля

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 0.10
                                    3.00 Новости
9.15 Контрольная закупка
9.45 Жить здорово! 12+
10.55,2.50,3.05 Модный приговор
12.20, 21.35 «однажды 
                                 в ростове»
14.15, 15.15, 1.05 Время покажет
16.00, 3.55 Мужское/женское
17.00, 1.55 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят 21.00 Время
23.15 Вечерний Ургант 
23.50 Познер

«Россия»
5.00 Утро России
9.00,11.00,14.00,17.00,20.00 Вести
9.55 О самом главном  
11.55 «тайны следствия»
12.55 Особый случай
14.50 Дежурная часть
15.00«последний янычар»
16.00 «чужая жизнь»
18.15 Прямой эфир.
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «склифосовский»
22.50, 23.50 История нравов 
0.50 «отряд специального                      
                              назначения»
3.55 Комната смеха

«Нтв»
6.00 Кофе с молоком   
9.00 «ДЕЛО ВРАЧЕЙ»
10.20 «Возвращение
                                     мухтара»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
                                            Сегодня 
12.00, 13.20 Суд присяжных 
14.30 ЧП 
15.00 Все будет хорошо! 
16.20 «Улицы разбитых 
                                    фонарей»
18.00 Говорим и показываем
19.40«лесник» 
21.40 «МЕНТОВСКИЕ 
                                         ВОЙНЫ»
22.40 Анатомия дня
23.30 «мастера секса»
0.35 «ВТОРОЙ ШАНС»
1.50 Ахтунг, руссиш!2.50 Дикий мир 
3.15 «наружное наблюдение» 
5.00 «москва три вокзала»

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
26 апреля

первый канал
6.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.45

0.30 Легенда канала имени Москвы
1.30 «вам телеграмма
3.55 Комната смеха

«Нтв»
6.00 Кофе с молоком   
9.00 «ДЕЛО ВРАЧЕЙ»
10.20 «Возвращение
                                     мухтара»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, Сегодня
12.00, 13.20 Суд присяжных 
14.30 ЧП 
15.00 Все будет хорошо! 
16.20 «Улицы разбитых 
                                    фонарей»
18.00 Говорим и показываем
19.40«лесник» 
21.25 Анатомия дня
21.50 Футбол
00.00 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
1.00 Лига Европы УЕФА 
1.35 Дачный ответ
3.15 Герои «Ментовских войн»
4.05 «наружное наблюдение»
5.05 «москва три вокзала»

СУББОТА,
25 апреля 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.50, 6.10 «страна оз» 
6.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости
8.00 Играй, гармонь любимая!
8.45 Смешарики
9.00 Умницы и умники
9.45 Слово пастыря 
10.15 Смак 
10.55 В. Лановой. Честь имею
12.15 Идеальный ремонт
13.10 На 10 лет моложе
14.00 Барахолка
17.00 Кто хочет стать миллионером?
18.15 Угадай мелодию
19.00 Коллекция Первого канала
21.00 Время 

Администрация муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области доводит до сведения граждан 
о том, что сдаются  земельные участки  для предоставления в 
долгосрочную аренду: 

- участок,  расположенный по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, c. Темкино, ул. Механизаторов, с разре-
шенным использованием: для ведения личного подсобного хо-
зяйства, площадью – 700 кв.м, КН 67:20:0010210:149;

- участок,  расположенный по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, Медведевское сельское поселение, в районе 
д. Большие Поляны, с разрешенным использованием: для веде-
ния крестьянско-фермерского хозяйства, площадью – 292930 
кв.м, КН 67:20:0040102:790;

- участок,  расположенный по адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, Медведевское сельское поселение, 
д. Гриднево, с разрешенным использованием: для ведения 
личного подсобного хозяйства, площадью – 2500 кв.м, КН 
67:20:0000000:431;

Подать заявки и получить подробную информацию о зе-
мельном участке можно в Администрации муниципально-
го образования «Темкинский район» Смоленской области по 
адресу:  Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, 
ул. Советская, д. 27, кабинет №11.,  тел. (848136)2-18-45.

Продается благоустроенная двухкомнатная квартира в с. 
Темкино в хорошем жилищном фонде. Этаж 2-ой. Документы 
подготовлены. Цена договорная. Телефон: 8-905-698-78-75

Продается 2-х комнатная квартира, благоустроенная по ул. 
Мира д.1, кв.2. Телефон: 8-910-7828-75-59

Продается участок 025 га с домом под снос, хоз. постройки. 
Электорэнергия, природный газ подведен к дому, водопровод 
рядом. Недорого. Документы готовы. 

Телефоны: 8-962-199-57-95, 2-16-72

21.20 Сегодня вечером
22.50 Что? Где? Когда?
0.15 «таинственный лес»
2.10 «голубоглазый микки»
4.05 Модный приговор
5.05 Контрольная закупка                     
                  «россия»
4.45 «акция» 
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести 
8.20 Военная программа
8.50 Планета собак 
9.25 Субботник
10.05  Освободители
11.20 Загадка полководца 
12.20,14.40 «старшая сестра»
16.50 Танцы со звездами 
20.45 «и в горе, и
                                   в радости» 
0.35 «красавец
                              и чудовище»
2.50 «пикап. съем 
                                без правил»
4.25 Комната смеха
                       
                        «Нтв»
5.40, 1.40  «хозяйка тайги» 
7.25 Смотр
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 
                                              Сегодня
8.15 Золотой ключ 
8.45 Медицинские тайны
9.25 Готовим с А.Зиминым 0+
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Поедем, поедим
11.50 Квартирный вопрос 0+ 
13.20Я худею 14.15 Своя игра
15.10 Вторая мировая. Великая   
                                   Отечественная
16.00 «улицы разбитых 
                                      фонарей» 
18.00 Следствие вели...
19.00 Центральное телевидение
20.00 Русские сенсации
22.00 Ты не поверишь!
23.00 «шрам»
3.35 «наружное
                          наблюдение» 
5.00 «москва 
                               три вокзала»

                                             Новости
6.10 «страна оз»
8.10 Служу Отчизне! 
8.45 Смешарики  
8.55 Здоровье
10.15 Непутевые заметки 
10.35 Пока все дома 
11.25 Фазенда
12.15 Горько!
13.10 Теория заговора
14.15 Коллекция Первого канала
18.00 Точь-в-точь   
21.00 Время
22.30 Танцуй!
0.50 «большие 
                              надежды»
2.50 Модный приговор
3.50 Мужское/женское
             
                «РОССИЯ»
5.40 «город принял»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50 Утренняя почта 
9.30 Сто к одному
10.20, 11.00, 14.00, 20.00  Вести
11.25, 2.35 Россия. Гений места
12.25, 14.30 «высокая кухня»
16.55  Один в один
22.00 Воскресный вечер
23.50«отдаленные 
                          последствия»
2.10 Россия. Гений места
3.05 Планета собак
3.35 Комната смеха

«НТВ»

6.00, 1.30«хозяйка тайги» 
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 
                                            Сегодня
8.15 Русское лото 
8.50 Их нравы 
9.25 Едим дома 
10.20 Первая передача
11.00 Чудо техники 12+
11.50 Дачный ответ 
13.20 Футбол
15.50 «улицы разбитых 
                                   фонарей» 
18.00 ЧП
20.00 Список Норкина
21.05 «дубровский»
3.20 «наружное 
                         наблюдение»
5.05 «москва три 
                            вокзала»



ЗАРЯ4 17 апреля 2015 года № 28 (7448)

Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов 

Селенского сельского поселения
 козлову

Тамару Алексеевну
Желаем в жизни много счастья,

Любви, душевного тепла,
Чтоб миновали  Вас ненастья,
Вся жизнь чтоб светлою была!

 А.Н.Васильев, Глава МО 
«Темкинский район»;  

Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 
«Темкинский район» и  депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
И.о редактора Петрова Н.В. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350,  с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов 

Аносовского сельского поселения
 михайлову

Татьяну Геннадьевну
 Пусть каждый день хорошим будет,

Всегда сбываются мечты
И близкие, родные люди

 Побольше дарят теплоты!
 А.Н.Васильев, Глава МО 

«Темкинский район»;  
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов 

Павловского сельского поселения
 андрееву

Елену Викторовну
Желаем быть всегда здоровой,

       Всегда улыбкой день встречать,
       Не знать обид, болезней, горя

       И никогда не унывать!
 А.Н.Васильев, Глава МО 

«Темкинский район»;  
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района 
камолова

Василия Сергеевича
Желаем счастья, солнца и 

                                    здоровья,
Улыбок, радости, успеха,

Прожить Вам до сотни лет,
Не зная горя, слез и бед!

 А.Н.Васильев, Глава МО 
«Темкинский район»;  

Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 
«Темкинский район» и  депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

Вот и наступила долгождан-
ное всеми жителями области 
настоящая весна, которая со-
провождается жаркой погодой. 
А это означает, что большин-
ство граждан уже планирует 
проводить выходные дни на 
природе, но не стоит забывать, 
что Постановлением Админи-
страции Смоленской области 
№138 от 25.03.2015 г. на терри-
тории области действует осо-
бый противопожарный режим.

Со дня вступления в силу 
настоящего постановления в ле-
сах, парках, сельскохозяйствен-

ных угодьях, на территориях 
садоводческих, огороднических 
и дачных некоммерческих объ-
единений, а также на террито-
риях, прилегающих к жилым 
домам, иным постройкам за-
прещается разведение костров, 
сжигание мусора, сухой травы 
и бытовых отходов, а также 
проведение пожароопасных ра-
бот, топку кухонных очагов и 
котельных установок, работаю-
щих на твердом топливе.

Данная мера связана с 
установлением увеличением 

Поздравляем с 
днем рождения

 мосину
Татьяну Юрьевну

 Жить, душой не уставая,
        Быть своей семьей любимой
        И от бед судьбой хранимой.
        Долгой жизни мы желаем
        И сердечно поздравляем!

 Муж Сергей и 
сын Иван

Поздравляем с 
днем рождения

 феденева
Сергея Евгеньевича

Тебя мы с днем рожденья поздравляем,
С таким большим, счастливым днем!

От всей души тебе желаем 
Благополучия во всем!

Сестра Татьяна, Сергей, 
племянник Иван

Важная информация

Пришла весна!
количества пожаров, ростом за-
гораний сухой травы.Особый 
противопожарный режим вво-
дится на территории области 
ежегодно на летний период и 
практика показывает, что эта 
мера даёт результат.

С 1 мая 2014 года увели-
чились штрафы за нарушение 
требований пожарной безопас-
ности.

В соответствии с Кодексом 
об административных правона-
рушениях, за нарушение требо-
ваний пожарной безопасности 
предусмотрена административ-

ная ответственность по ст. 20.4 в 
виде штрафа: на граждан в раз-
мере от 1000 до 1500 рублей, на 
должностных лиц - от 6 000 до 
15 000 рублей, на юридических 
лиц - от 150 000 до 200 000 ру-
блей.

Те же действия, совершенные 
в условиях особого противопо-
жарного режима, влекут наложе-
ние административного штрафа 
на граждан в размере от 2 000 до 
4 000 рублей, на должностных 
лиц - от 15 000 до 30 000 рублей, 
на юридических лиц - от 400 000 

до 500 000 рублей.
На период действия особо-

го противопожарного режима 
устанавливается запрет на раз-
жигание костров, сжигание су-
хой травы и мусора. В целях 
профилактики организовано па-
трулирование населенных пун-
ктов и лесов силами мобильных 
оперативных групп из числа ра-
ботников администрации муни-
ципального района (городского 
округа), сотрудников МЧС, по-
лиции, работников лесничеств, 
членов добровольных пожарных 
дружин, инструкторов пожарной 
профилактики и местного насе-
ления и др.

В случае установления вы-
сокой и чрезвычайной степени 
пожарной опасности в лесах 
по условиям погоды, там будет 
ограничиваться пребывание 
граждан и въезд транспорта.

В целях контроля за лесопо-
жарной обстановкой в Главном 
управлении МЧС России по 
Смоленской области развернут 
и функционирует в круглосуточ-
ном режиме оперативный штаб 
куда входят представители всех 
заинтересованных структур и 
ведомств. Сюда же стекается вся 
информация по природным по-
жарам, возникающим в регионе.

Сегодня на территории обла-
сти пожароопасную обстановку 
отслеживают 14 оперативных 
группы, в том числе от местных 
гарнизонов пожарной охрана 7 
оперативных групп.

45 пожарная часть убеди-
тельно просит гостей и жите-
лей района уберечь наши леса 
от огненной беды. Будьте осто-
рожны с огнём!

Пожарно - спасательная служ-
ба Темкинского района 

45 ПЧ

Поздравляем дорогих 
родителей

 герасимовых
Виктора Панфиловича 

и 
Нину Андреевну

с изумрудной свадьбой
«Золотой» рубеж уже оставлен позади,

Сегодня в кольцах пусть сверкают изумруды,
Полста и пять уже сумели вы пройти,

Держась за руки, 
                                    семейною дорогой трудной.

Пусть светит вам зеленый изумруд,
Пускай огнем любви глаза горят,

Благословенным будет ваш 
                                   совместный труд,

Вперед! На следующий рубеж! 
На юбилей! На шестьдесят! 

Дети, внуки, правнуки

Поздравляем с юбилеем 
уважаемого

 горностаева
Анатолия Ивановича

Вам - шестьдесят. Но разве это возраст?
Улыбка Ваша, ох как молода!

Над головою Вашей те же звезды,
Лишь мудрости прибавили года!

Мы Вам желаем здравствовать - и песней
Встречать рассвет и в солнышко, и в снег!

Живите жизнью полной, интересной,
Наш дорогой, любимый человек!

Родные и близкие

  Продаются парники из поликарбоната. 
  Телефон: 8-915-633-72-78


